t) Vid. FLACIVS de velamine Mosis l. c. p. 625. & HERMANNI WIT-
SII Melet. Leidens. Exercit. XXI. de Theologia Judaeorum in negotio
Justificationis p. 548 sqq.

venit. Qyoniam vero metaphora a perito & sapiente vinitore desumpta est , qvi uberem vineae suae proventum exspectare dicitur , cum circumspexit & adhibitis idoneis, immo quantum ad se attinet, sufficientibus mediis fertilitati vineae inferuentibus , hunc proventum, quem probabilem judicat, desiderat : hujus generis exspectatio est desiderium boni futuri , cuius existentia ex idoneorum mediorum applicatione probabilis habetur. Complectitur igitur exspectatio α) absolutam rei exspectatae possibilitatem, cum nemo sapiens exspectet, qvod in se contradictionem involvit, β) voluntatem exspectantis efficacem seu seriam intentionem , qva rem exspectatam aptis & in se sufficientibus mediis obtinere studet, γ) probabilem rem exspectatam habendi persuationem & δ) ejus desiderium. Propter perfectissimum Dei intellectum , qvi omnia possibilia sibi distinet & adaequate repraesentat, cui propterea nullus eventus dubius est, omnes actiones hominum perspectissimae sunt Proverb. V. 21. probabilis persuasio de re quadam futura , qvae semper cum ignorantia ejus, qvod futurum est, coniuncta est, divinae exspectationi non convehit π ; similiter quoque affectus desiderii Spiritui finito conveniens, qvi est taedium ex mora bonum speratum obtinendi subortum, ab exspectatione divina removendum est. Omnes enim affectus qva tales confusam sensum & imaginationis representationem sibi praestruunt, qvae in intellectum Numinis infinite perfectum non cadit. Quicunque igitur affectus Deo in Scriptura sacra tribuntur, nihil aliud inferunt, nisi inclinationem ad bona pro gradu bonitatis & reclinacionem a malis pro gradu malitia, prout eam summa sapientia, non confusa sensum & imaginationis repraesentatio, ponderat π . Ceterum duo priora ad exspectationem pertinentia, videlicet absoluta rei exspectatae possibilias & efficax voluntas seu seria intentio, ab exspectatione divina

π) Contra Socinianos futura contingentia a Deo praevideri negantes conf. QVENSTED. Systema Part. I. Cap. XII. p. 538. SCHERTZERI Colleg. Anti-Socin. Disp. V. pag. 55 sq. add. REVSCHII System. Metaphyl. § 901.

divina minime absunt. Maxime certe apertum est; Deum sibi exspectationem fructum verae conversionis tribuentem, indicare, se serio voluisse Judaeorum conversionem habitumque legitimarum actionum ex ea emanantem, & media efficienda conversioni idonea adhibuisse. Quod nisi factum fuisset, nulla erat ratio, cur apud Judaeos in praesenti corruptionis humanae statu consideratos conversio ejusque fructus existerent. Qui cumque ergo constitetur, vires ad conversionem requisitas Judaeis defuisse, nec Deum iis media praebuisse, quibus hisce virtibus donari potuissent, nunquam declarabunt, quo sensu exspectatio fructum Deo adscribatur. Omni quidem dubio caret, hac divina conversionis Judaeorum exspectatione patientiam & longanimitatem summi Numinis simul indicari, qua Judaeos gratiae mediis pertinaciter obnublantes tulit, quae ex Parabola Salvatoris de fico in vinea plantata & fructibus destituta Luc. XIII. 6 - 9. extante illustrari possunt. Probe tamen observandum est, hanc longanimitatem Dei non solam dilatationem poenae significare, nec a divina intentione conversionis Judaeorum sejungendam esse, quia Deus fructus exspectasse dicitur. Patientia itaque Deus in refractarios Judaeos vsus est, vt eosdem ad resipiscientiam, quam justis mediis intendit, manu velut adduceret Rom. II. 4. Facili quoque negotio perspicimus, posito intellectu Dei absolute summo frustrationem exspectationis deo non ex defectu praeviae notitiae praedicari; sed per illam intelligi turpisimum abusum eximii studii, quo Deus Judaeos integratos complexus est.

Absoluta jam nunc oraculi divini expositione reliquum est, vt illud, quantum per angustos limites licet, quibus scriptiōnēm nostrā definivimus, ad vsum theologicum transferamus. Pertinet aimirum dictū nostrū ad classica Scripturae sacrae testimonia, quibus probatur, Deum in opere conversionis cum hominibus non agere secundum potentiam absolutam, cui nemo resistere potest, sed ordinatam, hoc est, & certo ordini a Deo institutu ac ab homine observanda adstrictam, ad quem actiones

paed-

paedagogicae referenda sunt y), quibus efficiendis facultates hominis naturales sufficiunt, & ad conditionem hominum moralē respectum habentēm: atque adeo hanc gratiosam potentiam supernaturalem, quam Deus & in specie Spiritus sanctus in convertendis hominibus per verbum adhibet Ephes. I. 19, quibus in statu corruptionis ne levissima quidem vis in spiritualibus reliqua est i Cor. II. 14. Ioh. XV. 5, neutiquam ineluctabili & insuperabili modo exerceri. Quapropter haec contestatio divina egregie inservit demonstrationi Theseos theologicae, quam contra Reformatos placitis Synodi Dordracenae inhaerentes aliosque 2) defen-

2) Actioes paedagogicae illae vocantur, quae tendunt ad usum organorum gratiae. Quales e. g. sunt accessus ad locum, ubi verbum Dei docetur, ejusdemque auscultatio, lectio, attentio & externa quedam meditatio. Vid. Declarat. F. C. p. 671. AEGID. HVNNIVM L. L. CC, de libero arbitrio Tom. I. Opp. p. 481 sqq.

z) Vid. Acta Synod. Dordrac. Sess. XCIX, ubi PAREVS in Judicio de V. Articulis Remonstrantium p. 314. Ed. Hanov.; Deus, inquit, eos, quos efficaciter convertere intendit, scut irresistibiliter illuminat, irresistibiliter non solum potentia sed & actu credendi donat Phil. I. 29. Cap. II. 13. Proinde efficacia motionis suae non solum resistentiam, sed & resistibilitatem in eis tollit. Hassiaci p. 699. sententiam de modo operationis gratiae ita eloquuntur: Non solum vero intellectus illuminatio & cordis sanctificatio, sed ipsa quoque voluntatis immutatio b. e. qualitatum seu facultatum & virium supernaturalium in voluntatem insuffso, ejusdemque ad Conversionem & fidem efficax flexio & inclinatio sit irresistibiliter. Qibus addimus declarationem NASSOVIO-WETTERAVICORUM: Gratia, qua Spiritus Sanctus in homine efficit fidem (sive id faciat ordinarie sive extraordinarie), haec, inquam, gratia est irresistibilis adeo quidem, ut posita interna renovationis gratia (quae non est sive moralis aut simplex & indifferens motio, sed efficax traditio & creatio nova) homo, qui convertitur, non velit resistere Spiritui Sancto, neque etiam possit, quatenus invicta Dei virtute vitiostas ipsius superatur. p. 710. Plura testimonia apud DANNHAWERVM Hodom. Spir. Calvin. Phantasm. IX. p. 1946. ad 1958. videri possunt. Varii tituli, quibus Gratia irresistibilis a defensoribus ornatur, collecti sunt ab HVLSEMANNO de Aux. Grat. Disp. I. p. 38. Praeter Reformatos Gratiae convertentis insuperabilitatem tradunt CORNEL. JANSENIVS ejusque asseclae. Vid. JANSENIVS Tom. III. Augustini Libr. II. Cap. 24. 25. & alibi passim. Add. dexterimi quondam Theologi Vitembergensis G. FRID. SCHROE-

defendimus. Posta etiam illa gratia, quae ex instituto divino debet, & intrinseca qualitate potest hominem convertere, postisque ex parte Dei omnibus ad Conversionem requisitis, hominem tamen voluntariae & malitiosa resistentia operationes Gratiae ita impedire posse, ut Conversio ipsius locum non habeat.

Id igitur agemus, vt praemisis illis, quae ad sententiam Theseos rectius percipiendam faciunt, ostendamus ejus veritatem ex praesenti oraculo divino invicte adstrui, & exceptiones Reformatorum, quibus argumentum pro resistibilitate gratiae convertentis ex hoc loco deductum infringere student, diluamus.

Primo loco exponentum est, quid Conversionis & Gratiae convertentis nomine intelligamus. Conversio in strictiore significatione, qua Justificationi, Inhabitationi, & Renovationi, quae intime cum ea cohaerent, contradistinguitur, sumta & activa seu prout a Deo proficisciatur considerata est actio Spiritus Sancti per verbum, qua hominis omnis viribus spiritualibus constituti intellectum illuminat, ejusque voluntatem ad quaevis mala propendente flectit, novisque viribus donat, adeoque fidem salvificam in ipso producit, vt Christi merito justificatus ceu nova creatura actionibus legitimis studere posset.

Conversio peccatoris non fit in instanti nec uno momento, sed procello quodam & ordine gratosorum motuum absolvitur, & varia successively in convertendo Spiritus Sanctus operatur, quod Christus Marc. IV. 26. 27. 28. in Parabola ex ipsius seminis conditione & operatione successiva significavit, ac ex Theologia Dogmatica hic assumimus a). Gratiae igitur convertentis nomine

SCHRÖEERI, Praeceptoris mei fidelissimi, Disputatio, qua QUES-NELLII sententiae de Gratia Dei examinantur. De Scholasticorum aliorumque Theologorum Pontificiorum Hypothesibus, eandem sententiam introducentibus vid. DORSCHI Pentadecad. Disput. IX. §. 25 sqq. p. 312 sqq. & HVLSEMANVM I.c. Disput. III. Quest. VII. p. 302 sqq.

a) Vid. JOH. BENED. CARPOVII Sen. Systema Theol. Part. III. Artic. XIX. p. 1067. JOH. MVSALI Tractat. minor de Conversione Disp. V. §. XXX sqq. & Ceberr. super Theologi nunc inter coelites triumphantis SIG JAC. BAVMGARTEN Disput. de Conversione non iustificante §. XXX. p. 17 sqq.

ne intelligimus omnes actus Spiritus Sancti ad Conversionem tendentes; cuius generis cum plures observentur, varii quoque gradus Gratiae convertentis dantur. Quamvis autem Gratiae convertentis gradus nunc ad majorem nunc ad minorem numerum restringi possint, & in determinando eorum numero Theologi in re ipsa consentientes varient, quae pluribus excutere ab instituto nostro alienum est: cum accuratissimo tamen Theologo IOH. FECHTIO b) aliisque trium Conversionis momentorum, initii, progressus & consummationis rationem ducentes, hanc Gratiam in tres gradus dividimus, quorum primum Gratiam praevenientem, secundum praeparantem, tertium operantem appellamus. *Gratia praeveniens*, qua Conversionis opus inchoatur, quae etiam incipiens, praecurrentis, trahens, excitans, pulsans Ephes. V. 14. Apoc. III. 20. vocatur, est illa operatio Spiritus Sancti per verbum praedicatum vel lectum, qua primam sanctam cogitationem priusque de vita mutanda desiderium menti peccatoris inspirat c). Qui motus subito in homine oriuntur, & saepe quidem praeter intentionem emendationis superioris, immo aliquando eum invitum afficiunt, ut in hominis potestate non sit impedire, quominus oriantur. Hi quidem motus propterea recte dicuntur inevitabiles, immo & ratione ortus irresistibilis vocari possunt. Cum vero postquam exorti sunt & impediti & excuti possint, hoc respectu minime irresistibilis sunt. Quod exemplo Nazarethanorum cognoscitur, qui cum primum Christum praedicantem audissent, testimonium ei dabant, ac mirabantur super sermonibus gratiae procedentibus ex ore ipsius, paulo post vero ira repleti ejecerunt eum ex civitate Luc. IV. 22. 28. Sic Felix praeconio Pauli tremefactus sensit quidem motum Gratiae praevenientis, de salute cogitare coepit & Paulum aliquoties arcetivit, verum nimius bonorum apparentium & terrenorum amor has cogitationes suppressit Act. XXIV. 25. 26. Agrippas dicens: Prope-

b) Vid. ej. Tractat. de Ordine modoque Gratiae divinae Aphor. VIII f. q.

c) Vid. HVTTERI Praelect. in F. C. Artic. II. p. 175 fqq. & IOH. MVSÆI Praelect. in F. I. Artic. II. Thesi. XXIV, p. 122 fqq.

Proposendum persuades mihi, ut siam Christianus, sine dubio sensit pulsus Spiritus Sancti Act. XXVI. 28, quamvis vel praejudicia judaica contra oeconomiam evangelicam, vel aliunde orta negligenter hoc semen suffocaret.

Item Gratia praeparans, qua homo gratia praeventus ulterius movetur, & ad fidem immediate accipiemur, illa operatio Spiritus Sancti est, qua hominem notitia doctrinarum ad fidem & salutem scitu necessariatum imbuit, eumque de earum veritate convincit, adeoque assensum operatur, ac serium dolorem de admisissis peccatis, eorumque aversationem excitat.

Gratia operans, quae singulari emphasi ita dicitur, cum omnis gratia aliquid operetur, est operatio Spiritus Sancti, qua ipsum fidei actum & in Christum fiduciam, ut scilicet homo in Christum credat, ejusque meritum vera fide amplectatur, producit. Hic quidem Gratiae convertentis gradus cum Justificatione, Inhabitatione & Renovatione inviduo nexus copulatur, & hoc existente homo simul ex statu peccati & irae in statum gratiae & harmoniae cum Deo transfertur Coloss. I. 12. 13. 14.

Notandum denique est status Quaestionis de Gratia convertentia resistibili in Thesi nostra affirmatae, qui vt eo promptius a nobis intelligatur, explicandum est, quid resistentiae nomine nobis veniat. Est vero resistentia hoc loco omnis actio vel omissionis, qua opus Conversionis impeditri potest, & Gratia convertens dicitur resistibilis, quia operationes Spiritus Sancti ad Conversionem pertinentes impediri possunt. Resistentia, quae Gratiae convertenti opponitur, dupliciter accipi potest: est enim vel incompleta, qua sub initium reluctatur quidem homo, sed ita tamen, vt tandem a Gratia vincatur; quam largiuntur Reformati d), vel completa, qua opus Conversionis plane impeditur, & de hac quidem in praefenti quaestione sermo est.

C

Prae-

a) Vid. RIVETT Disput. IX. de iusta & grata dispensatione circa Salutem Thes. XIII. Tom. II. Opp. p. 1179. SPANHEMII Introduc. in Controversiis p. 1341 & GL. STAFFERI Institut. Theol. Polem. Tom. I. p. 1242. p. 372 sqq.

Praeterea cum quaeritur: an Gratia convertens sit resistibiliis? I) non quaeritur, an homo in ipso punto Conversionis, quando jam nunc convertitur, & Spiritus Sanctus Conversionis opus absolvit, reluctari possit eo ipso momento, quominus convertatur. Cum enim ipse actus Conversionis adest, non potest simul non adesse, & cum homo Gratiae obsequitur, non potest simul eodem momento eidem non obsequi, quia idem, quando est, non potest simul non esse, quod nemo nisi mentis inops negabit.

II) Non quaeritur, an primi Gratiae praevenientis motus ex verbo divino originem trahentes, quibus Spiritus Sanctus Conversionis opus inchoat, quoad ortum impediri possint.

Sed in eo Quaestione cardo versatur, an homo posita Gratia Dei, qua ad sui Conversionem excitatur, & quae ad efficiendam ejus Conversionem apta est, una cum intentione Dei de ipso convertendo, Gratiae divinae ita resistere ejusque operaciones impidire possit, quominus convertatur, quod ipsum in Thesi affirmamus.

Afferimus in Thesi, illud, quo Conversio penitus impeditur, esse malitiosam resistentiam. Quoniam primirum causa, quamobrem multi non convertantur, nequam in Deum derivanda est; quippe qui vult, omnes homines salvos fieri. Et ad agitatem veritatis venire, I. Tim. II. 4, & jurejurando confirmat, se nolle mortem impi, sed ut convertatur & vivat. Ezech. XXXIII. 11; in homine gratiae divinae obicem ponente omne crimen haeret, quod Scriptura sacra Ezech. XLI. 2, Matth. XI. 20. 21, Cap. XXIII. 37, Luc. VII. 30, Act. VII. 51, Cap. XIII. 46, aliisque quamplurimis locis luculentiter testatur.

Haec vero malitiosa resistentia, quae sola conversionis negotium sufflaminat, distinguenda est a naturali resistentia ex peccato originali seu corrupta & depravata naturae per omnes ejus facultates dispositione, quae in omnibus hominibus, aequalis est, proxime oriunda. Cum enim post lapsum omnes homines carnaliter geniti ita depravati sint, ut & amiserint facultatem verae so-

Iidaeque felicitati inservientia bona vive cognoscendi ac amplectendi, & a sensibus ac phantasia dependeant, horumque iudicia vt plurimum falsa, vera esse opinentur, in bona apparen-
tia ferantur, a malis apparentibus vero abhorreant, quod ex Scriptura constat, quae diserte testatur, hominem irregenitum ad ea, quae Spiritus sunt, cogitanda & expetenda ineptum esse,
& spiritualia aversari I. Cor. II. 14. Gen. VI. 5. Rom. VIII. 7: homo quoque Deo conversionem ejus aggredienti naturaliter repugnat & in contrarium tendit. Sed illa *naturalis repugnatio* vincitur sub vsu verbi per *gratiam p̄aevenientem*, & per illam homini facultas non repugnandi sive *cor non obturandi* Hebr. III. 7. 8. confertur. Quamvis igitur ex corruptela originaria, qua hominis facultati cognoscitiae & appetitiae imperfectiones in hac vita non penitus extirpanda adhaerent, accidat, vt in animo hominis jam per Gratiam p̄aevenientem excitati & Conversionem ad Deum desiderantis praeter voluntatem & liberam ejus destinationem suboriantur cogitationes & concupiscentiae pravae, cum e. g. sine p̄aevia hominis deliberatione *exoriuntur* in animo dubia contra oeconomiam gratiae, vel adeo viva existit cognitio bonorum malorumque apparen-
tium, vt incitetur ad pravos motus: Deus tamen salutis humanae cupidissimus sufficiens homini largitur vires, vt cavere possit, ne illis cogitationibus cum delectatione inhaerent, sed illas potius detestetur & sublatas cupiat, adeoque desiderio convictionis de veritate Regni Gratiae vivaeque cognitionis ejus bonorum teneatur. Quapropter hi actus ex natura corrupta proxime fluentes Conversionis effectum non interver-
tunt, sed ab operationibus Gratiae superantur, & hominem in illo statu relinquunt, quo Spiritus Sanctus per verbum intellectum ejus magis magisque illuminare & voluntatem ad credendum fletere potest.

Malitiosa resistentia est hominis jam per Gratiam p̄aeventi contumacia nova, dum vires spirituales adeptus, & ad earum exercitium dispositus & excitatus, vt Gratiae insuper ad pro-
ducendum actum spiritualem concurrere paratae efficaciam ad-
mittat;

mittat; tamen libertatis abusu carnis seu corruptelæ originae ductum sequitur, & non consentit in id, quod Spiritus Sanctus operationibus Gratiae intendit, nec probat, quae sit bona voluntas Dei Rom. XII. 2, sed obedire detrectat e). Ejusmodi resistentia in homine existit, cum a) dubiis ex cognitione naturaliter adquisita nec satis determinata contra oeconomiam Regni Gratiae ortis inhaeret, iisque delectatur: quomodo animus inducitur ad rejiciendam Regni gratiae Oeconomiam, atque ita operations Gratiae ad convincendum hominem de veritate Oeconomiae Gratiae & salutis tendentes impediuntur. b) Cum homo nimis vivam cognitionem bonorum malorumque apparentium in animo ortam fovet, eique ita inhaeret, vt, licet ejus pravitatem perspiciat, amore tamen mundi rerumque mundanarum vnicce capiatur, & bona spiritualia ei fordeant. Hinc evenit, vt viva bonorum Regni gratiae cognitio, quam Gratiae operations efficere intendunt, impediantur & obscurantur. Haec resistentia in homine se exserit a) in actibus exteriorum paedagogiae & debito mediorum usui oppositis directe, cum destinato consilio verbum Dei spernit, illudque ne audire quidem vel legere sustinet, eidemque contumaciter contradicit, aut doctrinam Evangelii hostiliter persecutur, quomodo repugnabant Judæi Actor. VII. 51 sqq. Cap. XIII. 45 sqq. Cap. XVII. 5. Cap. XVIII. 6, vel indirecte, cum salutis animae nullam rationem habens, ex supina incuria auditum verbi vel plane negligit, vel illud non cum attentione audit. Matth. XXII. 5. Luc. XIV. 18. b) In actibus deliberatis Gratiae in animo hominis operanti oppositis, cum consulto perveris cogitationibus vel concupiscentiis ita indulget, vt representationes bonorum coelestium motusque a Gratia excitati suffocentur. Cujus luculentum exemplum in juvene illo divite comparet, qui licet salutis animae admodum cupidus esset, tanto tamen bonorum terrenorum amore ducebatur, vt, cum ex Salvatore audiret, vendenda

&

e) Vid. H. HOEPFNERI, solidissimi quondam Lipsiensis Theologi, Diss. VII. de Justific. Aphor. VI. §. 12. p. m. 394.

& pauperibus, danda esse bona sua, eorum possessionem saluti praferret, & relieto Christo tristis abiret Matth. XIX. 21.22. f)

Dicitur haec *resistentia* propterea *malitiosa*, quia non proxime nec necessario ex corruptela originaria sequitur, sed ex libertatis abuso & malitia hominis sponte contracta oritur, quamobrem etiam *voluntaria* & *libera* appellatur. Quicunque igitur *malitiosè* resistunt, negotium suae Conversionis plane impediunt, & sua culpa non convertuntur, quamdiu ita repugnant.

Ratio vero, cur Deus *resistentiam malitiosam* non tollat, hinc repetenda est, quia Gratia divina tantum supplet, quod deficit. Jam vero humanas vires non transcendit per usum libertatis a *resistentia malitiosa* in exercitio actuum paedagogicorum abstine-re g). Deinde cum Deus ex lege infinitae Sapientiae semper rebus convenienter agat, in opere quoque Conversionis conditioni hominum morali seu libertati convenienter agit. Quapropter homini libertatem adeoque libertatis abusum relinquit, nec *malitiosam resistentiam* tollit, quia vel salutis media destinato consilio contemnit, iisdemque se consulto subducit, vel Gratiam initium Conversionis jamjam incipientem expellit. Declarata proinde Thesi orthodoxa de Gratia convertente resistibili redeamus ad locum propheticum, quem modo exposuimus, & videamus, ejus veritatem ex illo evidenter adstrui. Quando enim Deus contetur: *Quid faciendum amplius vineae meae, quod non fecerim in ea? Quamobrem cum expectasssem, ut ederet uvas, edidit labruscas?* aperte docet, se nihil eorum praetermississe, nec quicquam amplius ex parte sua desiderari posse, quea ad id necessaria erant, ut Ecclesiae Israeliticae & Judaicae membra fide in Messiam conspicua essent, & sanctitati bonisque operibus conversis & regenitatis dignis studerent; quae voce *uvarum intelligenda esse supra ostendit.*

C 3

^{g)} Vid. IOH. MVSÆI Tractat. de Conversione Disp. I. §. LXXII.

^{g)} Vid. DANNHAW. l. c. Phantasiv IX. p. 878lqq. BALTH. MEISNERI Anthropol. S. Disp. XI. Quæst. III. §. XLVIII. p. 28. & celeb. nuper Academi Salanae Theologi IO. PET. REV SCHII Annotat. in BAIERI Compend. Theol. p. 984.

ostendimus. Clarissime igitur indicat, se serio voluisse eorum Conversionem & omnino talem iisdem exhibuisse Gratiam, qua potuissent converti & opera Deo grata proferre: cum tamen quoad maximam partem hujus Ecclesiae membrorum nihil horum evenerit, sed potius **נִשְׁׂאָנָה** putidae uvae h.e. omnis generis via & sceleru provenerint, adeoque in impietate sua persistent.

Quapropter evidenter ex hoc oraculo divino colligimus: *Si Judaei positis ex parte DEI omnibus ad eorum Conversionem requisitis tamen in impietate persisterunt; sequitur Gratiam convertentem esse resistibilem*, adeoque hominem, posita etiam Gratia ad Conversionem ejus sufficiente, una cum seria Dei voluntate de ipso convertendo, malitiosa resistentia operationes Gratiae ita impedire posse, ut Conversio ipsius locum non habeat. Antecedens probatur ex verbis divinis: *Quid faciendum amplius vineae meae, quod non fecerim in ea?* et inde confirmatur, quia Deo in contestatione litis v. 3 & 4. contenta propositum est, eo Judaeos adigere, ut conscientiae judicio convicti fateantur, Deum nihil quicquam intermisisse, sed omnia fuisse ab eo adhibita, quae ad efficiendam eorum Conversionem & inde oriundum studium bonorum operum ex parte sua requirebantur, atque ita omni, quae in contrariam partem afferri poterat, exceptioni nervum incidere, quasi Gratia aliqua ratione defecedit, & aequitatem sententiae adversus eos v. 5 pronunciandae demonstrare. Qvamobrem FRANC. JVNIUS eleganter verborum divinorum sententiam ad h. l. eloquitur: *Appello conscientiam vestram, vos ipsi cognoscite & bona fide statuite, per utrum siterit, quo minus fructum dignum conditione sua protulerit: si vel tantillum merito a me desiderabitur, ego praestabo; sed cum partibus meis functus sim, quid superest, nisi ut vinea in culpa esse dicatur.*

Qvamvis autem ex hoc effato divino insigni luce veritas dogmatica de Gratia convertente resistibili radet, tantum tamen apud Reformatos Doctores, qui placita CALVINI de absoluto Decreto & hinc oriundam erroneam hypothesin de Gratia convertente irresistibili seqvuntur, opinionum praejudicatarum amor

amor valet, ut omni animi contentionē hanc orationem plane & perspicue dictam in diversa alectere & argumentum ex illa deducunt non una exceptione elidere studeant. Emdani opinantur, propterea mintis recte ex hoc oraculo colligi, Gratiam convertentem esse resistibilem, quia oratione parabolica efferaatur, nec Parabolae dogmata faciant b).

Verum haec exceptio ex hac ratione nullius momenti est, quia tum demum ratio argumentandi ex Parabola minus firma est, si argumentum a scopo Parabolae alienum sit, vel ex Parabola non exposta deducatur, quorum neutrum hic obtinet. Quia argumentum scopo, quem Deus in Parabola intendit, maxime respondet, ut modo docuimus, & Prophetæ v. 7, Parabolæ expositionem subicit, vnde minime dubium est, quid per vi-

nam, uvas & labruscas intelligendum sit.

¶ Committat Rerum exceptio est, Deum in hac Parabola tantum loquens de beneficiis gratiae externis, seu mediis conversionis moralibus. Sic MOLINAEVSⁱ⁾: Deum, inquit, ab agere tantum de externis mediis, hinc appetet, quod beneficia in Israelem collata comparat plantationem in loco uberi, repastinationi, circumpositioni sepi, exfostationi, aedificationi torcularis et at de vegetatione arcana, de coeli clementia, de tempestivâ pluvia, quae sunt virtutis arcanae, nulla mentio.

Sed ejus rei facilis est responsio. Quod scilicet ea committibus primo & secundo tantum enumerentur, quae ad externam vineae culturam pertinent, ex lege Parabolæ fit. Cum enim ea caput in citatis committibus recensenda essent, quae ad temperam in vinitorem convenienter spectant, nihil attinebat vegetations, coeli clementiae, & tempestivæ pluviae expressæ mentionem fieri. Quia nemo, qui sapit, a vinea in regione extra Solis nubiumque vias consta fructus expectare potest. Praeterea comma sextum diserte testatur, pluviam vineæ non defuisse,

vbi

- 101 x -

b) Vid. Acta Synod. Drodraci, p. 737. *U. L. V. O. A. C. A. B. IV* (A)

i) Vid. ej. Anatomie Arminianismi Cap. XXXVII, p. 223.

ubi Deus deposita vinitoris persona minatur, se nubibus imperaturum, ne in eam pluviam demittant. Sed nec illis omnibus, quae coelitus accedunt, vt vinea frugifera sit, vineam caruisse hinc evidenter patet, quoniam omnis culpa non editarum uavarum in vineam confertur. Quodsi adhuc ex eo, quia vegetatio, coeli clementia & tempestiva pluvia non commemoratur, colligas, internum Gratiae convertentis auxilium Israëlitis defuisse, vel ex absoluto decreto iisdem negatum esse, male ratiocinaris. Cum enim ipso Numinē teste, ex parte Dei nihil eorum amplius Ecclesiae Israëliticae & Judaïcae membris faciendum esset, quae ad Conversionem & studium operum justitiae necessaria erant; sequitur non modo media externa iisdem abundanter suppeditata esse, sed illis etiam internam Gratiam plane ad Conversionem sufficientem oblatam & applicatam esse. Ponas internam gratiam illis defuisse, nec vlla media gratia homines converendi instructa applicata esse, sic Judæos a culpa absolves, & in Deum ejusque gratiam non sufficienter communicatam rejicies, immo caußam Judæis, quos Deus poposcerat judices, dabis excipiendi: *Vt unq[ue] parva in nos contuleris beneficia, quia tamen nobis tantum gratiae haud contulisti, immo ex mero beneplacito de negasti, quantum ad id nobis opus est, ut convertamur, O fructus feramus tibi gratos, non nos in culpa sumus, a quibus postulatur id, quod praeflare non possumus, O ad quod gratia, qua opus nobis est, ut praefemus, non praebetur, sed, qui id, quod non possumus, a nobis postulat, nec tamen largitur, aut largiri vult, ut possumus k).* Ex his, quae modo diximus, abunde perspicimus, illos infirmo tali nitit, qui ex eo, quod Deus in Parabola vinitori comparatur, confidere student, tantum de mediis externis Gratiae agi. Pari sane jure liceret concludere, quando Christus Joh. XV. 1. Patrem suum agricolæ comparat, sequi, a Patre nihil aliud, quam culturam externam requiri, & cum Christus se pastori assimilat Joh. X. 12, liceret inferre, a Christo tantum illa praestari, quae pastor ovium ad curam pastumque ovium exter-

k) Vid. ABR. CALOVII Bibl. Illustr. ad R. I. C. boni & EA. M. A.

externum conferre potest, quae quam aliena sint, quivis intelligit).

Illud denique minime praetermittendum est, nos quidem facile largiri, in commatibus primo & secundo figurata dictione seu allegoria cumulum quendam beneficiorum externorum a Deo in populum Israelis liberali manu collatorum recenseri, quae quidem in Conversione producenda nullam habebant efficientiam, sed tantum indirecte ad Conversionem ducebant; sed tamen ex contestatione divina Quid faciendum amplius vineae meae, quod non fecerim in ea? nobis nihil dubitationis relinquitur, quin eodem schemate operarum vinitoris in culturam vineae adhibitarum quoque ejus generis media continetur, quae directe ad Conversionem ducunt, & efficientiam in ea producenda & promovenda habent, ad quae omnino verbum Dei & operationes Gratiae sub vsu verbi se exserentes referendae sunt.

Meminit Propheta commate secundo *lacus torculari* subiecti in vinea (*excisi m.*), in quo vinum ex uvis pressum excipiebatur. Figurantur per *torcular* & *lacum* (quod eruditus ad h. l. VITRINGA observat) loca publica exercitio religionis dictata, templum, Synagogae & aliae scholae, vbi Ecclesiae membra congregantur, verbum Dei praedicatur, & in quibus Doctores & Praefecti sacrorum expriment & publico commitunt suas meditationes, easque deponunt apud auditores, qui hoc vinum instar lacus excipiunt & conservant.

Posito autem Verbo Dei ejusque praeconio, ponitur quoque *gratia interna*. Vis enim supernaturalis ad mutationes

Vid. SEB. SCHMIDII Comment. in Iesiam in h. l. p. 29. & GEORG. MOEBII Dissert. de Gratiâ Irrefribili, quae Disputationibus ejusdem selectis Theologicis inserta est p. 529.

(2) Voca בָּקָר *lacus ipsum quoque torcular* hoc loco comprehenditur. Vid. VITRINGA I. c. ap. h. l. p. 115.

Supernaturales in hominum animis producendas apta Spiritui sancto propria ex singulari Dei ordinatione verbo divino realiter communicata eidemque semper induculo nexus juncta est, immo ad naturam Verbi Dei in toto suo ambitu spectati ut pars constitutiva pertinet; nec unquam a Verbo Dei separata est, sive Electis sive Reprobis proponatur. Hinc verbum dicitur *Spiritus & Vita Joh. VI. 63. 68, potentia Dei, 1 Cor. I. 18, potentia Dei ad salutem curvis credentium Rom. I. 16, verbum ευφρατον institutum, quod potest salvare animas Jac. I. 21, & propterea rebus ratione naturae & indolis efficacibus veluti Jes. LV. 12, pluviae & 1 Pet. I. 23, semini comparatur, quia instar generosi seminis in agrum sparsi per se ad fructificandum in auditorum animis propendet, & vi convertendi intrinsece instructum est.*

Quapropter Verbum Dei semper est Organum Gratiae ad producendam conversionem sufficiens, & praedicatum, lectum, administratum in negotio Conversionis nunquam seorsim, sed in connexione cum operatione Spiritus Sancti seu gratia interna considerandum est.

Ex hisce penitus intelligimus, quo loco habenda sit distinctio Gratiae in externam & internam, quae apud Reformatos percrebuit. Docent Reformati, teste FRANC. TVRRETINO, clarissimi nominis apud Reformatos Theologo, quocum consentit celeb. STAPFERVS, hominem quidem gratiae externae & objectivae, id est, verbo Dei & aliis mediis externis a Spiritu Sancto ad ejus Conversionem adhibitis resistere posse, non vero internae & subjectivae Deo eam ad Conversionem adhibente ita reluctari posse, ut eventus, quem Deus intendit, non sequatur ⁿ⁾.

Verum hoc modo aut propria vineta caedunt, & fateri cogentur, illum, qui externae Gratiae resistit, simul internae viam pracludere, aut partibus Fanaticorum accident. Etenim *Gratia interna a Gratia externa Verbi velre ipsa distincta est, vel ea*

ⁿ⁾ vid. FRANC. TVRRETINI Thol. Elecet. Loc. XV, Quæst. VI, p. 596, & cl. STAPFER I. c. Tom. V, Cap. XX, p. 221,

dem res diversis nominibus propter diversum considerandi modum indicatur. Si *Gratia interna* re ipsa differt ab *externa Gratia Verbi* insulsa Fanaticorum deliria statuminantur, qui contendunt Scripturam tantum habere virtutem objectivam, seu significandi, quae ad Conversionem & Sanctificationem pertinent, sed eandem vi supernaturales producendi & conferendi intrinsecus vires motusque spirituales in Intellectu & Voluntate destitutam esse, vim vero coelestem peculiari Spiritus Sancti operatione a Scriptura separata & seorsim se exserente nobis suppeditari o). Quo modo Paulo aperte contradicitur inculcanti, fidem esse ex auditu, auditum autem per verbum Dei Rom. X. 17, & negatur vim supernaturalem Verbo intime & induvulse communicatam esse, quod supra solide probatum est. Quodsi vero *Gratia interna* ab externa non re ipsa distincta est, sed pro diverso considerandi modo duplici nomine insignitur, utraque voce vna eademque significabitur *Gratia*, quae ex se & sua natura in *externam* & *internam* distingui nequit. Omnis proinde differentia *Gratiae internae* & *externae*, si secundum formam sanorum verborum haec distinctione consideretur, ab eventu & effectu repetenda est. Sic *Gratia interna* vocabitur, quae mentem jam occupando interior evasit, *externa*, quae objectis ex malitiosa subjecti resistentia impedimentis hunc effectum nondum assecuta est, quamvis remoto obice, quem voluntaria & malitiosa resistentia menti obdidit, *interna* futura sit, & ex innata vi salutarem effectum sortiri possit. Hinc autem sequitur, hominem, cum *externae Gratiae* verbi resistit, simul *internae* reluctari, quae interna fieri nequit, nisi prius externa extiterit. Nisi enim effectus *Gratiae internae* impediretur, cum *Gratia externa* Verbi repellitur, nullus inter *internam* & *externam Gratiam* nexus obtinebit, & altera ab altera more Enthusiastarum & Fanaticorum separata fingetur p).

D 2 PHI-

o) Vid. ZELTNERI Breviarium Controversiarum cum Enthusiastis & Fanaticis Controv. VIII. p. 151.

p) Vid. QVENSTED. Systema Theolog. Tom. III. p. 494. IOH. MVSÆI Disput. V. de Conversione §. 41sq. Ej. Disput. de libero arbitrio §. 35sq & CANTZIUS Consensus Philos. Wolfianæ cum Theolog. L. I. Psychol. p. 393 sq.

PHILIP. NAVDEVS ad contestationem divinam *Quid faciendum amplius vineae meae &c.* excipit, Deum quidem omnia Israelitis contulisse excepta novi cordis creatione & efficacis Regenerationis dono: *si vous, inquit, en exceptes la regeneration efficace, la creation & le don d'un nouveau coeur. q)*

Haec exceptio bifariam accipi potest. *a)* Quod Deus Israelitis adeoque Judaeis in prima infanthia seu octavo post nativitatem die circumcisus non contulerit Regenerationem: *b)* De Regeneratione adulorum seu Conversione intelligi possunt, quod sci-
licet Deus in Israelitis & Judaeis adultis refractaris & malitiose resistentibus, qui sua culpa statu Regenerationis, cuius in infan-
tia participes facti erant, exciderant, opus Conversionis non ab-
solverit. Si priori modo NAVDEI assertio accipiatur, diserte falsa
est. Quia omnes Israelitae & Judaei in infanthia circumcisi rege-
nerati sunt. Fuit enim Sacramentum Circumcisionis tempore Oeconomiae Veteris efficax Regenerationis organum *r)*, quod effectum suum in omnibus non malitiose reluctantibus sortitum est, qualis reluctantia in infantilem aetatem non cadit. Si po-
steriori modo accipiatur, quaestio status mutatur. Non enim quaeritur, an Deus in Israelitis & Judaeis malitiose resistentibus opus Conversionis absolverit, sed an actiones divinae ad efficien-
dam Conversionem directae sufficietes fuerint, seu an talis Gra-
tia illis suppeditata fuerit, qua converti potuerint, nisi malitiosa resistentia reluctati essent, quod jam satis a nobis probatum est. Praeterea animadvertisendum est, Conversionem peccatoris qui-
dem *ps. LI. 12.* vocari creationem, quia aequa ac creatio proprie-
& stricte dicta supernaturalem Dei virtutem requirit; sed tamen esse creationem impropiam dictam. Nam ad creationem proprie-
& stricte dictam Deus concurrit per potentiam absolutam, non con-
currente aliqua causa secunda, quae impediri nequit: sed ad Conversionem concurrit Deus per potentiam ordinatam h. e. certo ordini

*q) Vid. NAVDEI Liber, qui inscribitur *La Souveraine Perfection de Dieu dans ses divins attribus* Tom. II. p. 234. &c. V. in XII. folij. Cofit. SEB. SCHMIDII Tractatus de Circumcisione p. 412 sqq.*

ordini a Deo instituto & ab homine observando adstrictam, ac ad conditionem hominum moralem respectum habentem, a quo homo libertatis abusu delectere, atque ita Conversionis opus impedit potest. NICOL. GVRTLERVS & C. VITRINGA excipiunt, Deum in sua contestatione ad id respicere, quod Populus olim in deserto promiserat, se Deo in omnibus, quae praeceperat, obediturum Exod. XXIV. 3.7; quamvis auxilium Dei ad illa custodienda necessarium ab ipso non petiissent, & id agere, ut Iudeos de necessitate internae gratiae convincat. Quamobrem Gürlerus hunc contestationis divinae Quid faciendum amplius vineae meae &c. sensum esse opinatur: Ego vobis, Iraelitae, omnia praefisi bona, quae cum mejoribus vestris sufficere putatis ad profervendum fructus resipientiae & fidei: igitur tales fructus secundum vestrum quoque iudicium edere debuissetis: at secus evenit, neque ex agro cordium vestrorum quicquam aliud nisi lolum procrevit. Cui offenditur VITRINGA & eadem ratione ductus negat: Gratiae convertentis internae, quam Deus vi foederis Sinaitici stricte sumti non debuerit, ab ipsis ignoratae & non expeditae ullam mentionem fieri.

Vérum enim vero haec exceptio in gratiam adamati systematis a Viris certe quin doctissimis anxiæ conquista multis modis infirma est. Primo enim nitor hypotesi jam refutata, Verbum Dei non esse Organum Gratiae ad producendam Conversionem sufficiens, nec verbi ministerio individuo nexu gratiosam potentiam seu operationem Spiritus Sancti conjunctam esse. Deinde temere sumitur, quod maxime confirmatione indiget, respici hic ad Israëlitas Deo in deserto obedientiam suis viribus praestans promittentes. Quapropter & illud effugium, quod ex hac opinione incertissima queritur, Deum scilicet sua contestatione id spectare, vt Iudeos de necessitate internae gratiae ab ipsis ignoratae nec expeditae convincat, nihil momenti habet, immo praeterea a scopo plane abludit. Id enim sua contestatione Deus agit, D 3.13. cap 31.12. ^{13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.} p. 275. in sive schola via: GVRTLERI Institutiones Theolog. Cap. XV. p. 275. in sive schola ^{24.25.26.} Commentar. in Jes. ad h. l. Tom. I. p. 117.

agit, ut Ecclesiam Judaicam omnem, nec tantum inficetum & imperitum vulgus, sed omnes quoque, quibus ex Verbo Dei a Prophetis & fidis Doctoribus ipsis annunciatu de necessitate internae gratiae ad Conversionem constabat, eo perduceret, ut conscientiae testimonio convicti fateri cogerentur, nihil a Deo intermissum esse, quod ad Conversionem eorum efficiendam ex parte sua requirebatur, & ut omnis excipiendi rima, quasi gratia sua aliqua ratione defecerit, obstrueretur. Praeter rem Vitrina interserit, Deum populo Istaëlis vi foederis Sinaitici stricte sunti non debuisse gratiam convertentem internam. Inspiciatur modo textus, & statim apparebit, Deum in sua contestatione non abundantiam stricti juris, sed potius abundantiam gratiae in Israelitas & Judeos collatae praedicare, nec indicare, quid ipsis debuerit, vel non debuerit, verum quam large ipsis omnia praebuerit, quae ad efficiendam eorum Conversionem & hinc oriundum studium bonorum operum idonea erant.

Sub finem commentationis nostrae haec quoque assertio VITRINGAE expendenda est, qua l. c. evincere tentat, propteræ internæ Gratiae mentionem hic non injici, quia illa sit donum divinae bonitatis plane extraordinarium & singulare, quod Deus ita dat peccatori, ut si non det, aut neget, querelæ & criminationis justam materiam ei non relinquat. Hic primo observandum est, doctissimum virum Gratiam ad efficiendam Conversionem sufficientem, quam ex adoptato a se systemate Gratiae internæ nomine intelligit, minus recte vocare donum divinae bonitatis plane extraordinarium & singulare. Nec enim perspicio, quomodo ex ipsa etiam hypothesi Reformatorum, haec gratia donum extraordinarium vocari possit, quia secundum eorum placita Electis suppeditatur, ut medium salutis ordinarium, Reprobis vero nec ordinarie nec extraordinarie confertur. Deinde Gratia ad efficiendam Conversionem sufficiens secundum tenorem Scripturae sacrae ex hac ratione potius communis appellanda est, quia media Electis & Reprobis oblata & in negotio Conversionis applicata in se aequa efficacia sunt. Idem ejusdemque naturae & intrinsecæ efficaciae semen

semen est, quod in petram cadit, & quod terrae frugiferae
 committitur, diversitas eventus est a subiecto recipiente, quia
 a quadriplaci terra, non vero a quadriplaci semine dependet,
 quod Christus clarissime docet Matth. XIII. 3 sqq. Luc. XVIII. 5 sqq.
 Eadem specie esculenta & potulepta in nuptiis regis apponuntur,
 diversa tantum conditio convivaram e spontanea & per libertatis
 abusum contracta malitia tria diversum efficit eventum Matth.
 XXII. 4 sqq. Gratiae divinae ac si satis singularis non esset im-
 putari non debet, cum, quod Deus intendit, non consequitur.
 Ceterum in clara luce exceptionis hujus vanitas versatur. Posito
 enim foedere gratiae, quod Doctores & Prophetae Israëlitis pro-
 ratione Oeconomiae V. T. fideliter inculcabant, Deus se liberi-
 me obstrinxerat, quod eos serio vellet convertere, gratiamque
 ad Conversionem necessariam iisdem dispensare. Nam in fo-
 dere gratiae Deus omnibus hominibus post lapsum aeternae dam-
 nationis reis, intuitu meriti Christi universalis veniam peccato-
 rum & vitam aeternam ita promittit, ut simul resipiscientia &
 fides promittantur, modo homines Deo per apta & sufficientia me-
 dia haec conferre volenti, malitiosa resistentia non obnuntetur u).
 Gratiam sane mortalibus offerre, viresque, quibus e statu mis-
 eriae eluctari possunt, iisdem negare, est simulare gratiam, &
 misericordis illudere: exspectare proventus & opera Conversis
 digna, quae in hac Parabola uis indicantur, nec tamen in-
 tendere peccatoribus gratiam ad haec sufficientem subministra-
 re, infinitae Benignitati, Sapientiae & Justitiae divinae contra-
 rium est, & justam peccatoribus querelae materiam relinquit.
 Plane hoc non pertinet locus Deut. XXIX. 4, quem VITRINGA
 adducit, ubi Moses ad Israëlitas: *Et non, inquit, dedit vobis Domi-
 nus cor intelligens, & oculos videntes, & aures, quae possint audire,
 virgue in praesentem diem.* His enim verbis malitiosa resistentia
 refractariorum Israëitarum taxatur & indicatur, quod eorum cul-
 pa acciderit, vt Gratiae convertentis salutari effectu destituti sint.

Suffi-

a) Vid. pluribus BYDDEI Tom. II, Institutt. Theol. Dogmat. Lib. IV, cap. I.
 pag. 918.

Sufficient tandem, quae de nobilissimo oraculo ejusque in Theologia vsu hue vsque disseruimus. Ad TE nunc me denuo converto, cui sacram hanc qualemcunque opellam cupio, MAXIME REVERENDE DOMINE SENIOR, qui ministrorum eximum decus es, quorum opera in curanda vineal sua Lubecensi coelestis vinitor vtitur. Gratulor ordinis Sacro, gratulor inclytiae Lubecae Seniorem in ipso aetatis flore dignissimum, Deumque supplex veneror, vt TIBI ad labores TVOS gravissimos in sui Nominis gloriam & Ecclesiae commodum exantlandos largissimas semper vires impertiatur, eosdemque eventu felici & salutari beet. Communi omnium bonorum nomine TIBI prosperam firmamque corporis valetudinem animaque securitatem, nulla calamitate infringendam voveo. Largiatur TIBI Benignissimum Numen aetatem optata quaevi superantem, Teque cum lectissima Conjuge, sexus sui ornamento, liberisque suavissimis omni prosperitatis genere cumulet. Ita vale mihique Tui studiosissimo fave.